
Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 1 di 7  

  

  

  

  

  

Prot. n. 5447 del 15/10/2020   

Determina n. 54 

CIG: ZE62EC2307 

CUP: J22G20000820007 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA DI VALORE INFERIORE AD € 40.000,00, RELATIVA 

ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO AVVISO PUBBLICO PROT. N. AOODGEFID/11312 DEL 22 

MAGGIO 2020 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI SMART CLASS CPIA, SEDI CARCERARIE E SCUOLE POLO IN OSPEDALE 

(art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/2016 e correttivo D.Lgs. n.56/2017)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO            il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA         la Legge n.  241   del 7 agosto 1990, recante «Nuove orme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA                 la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO              il D.P.R.  n. 275 dell’8 marzo 1999, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO                  il D.Lgs.  n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull' 

ordinamento del   lavoro alle   dipendenze   delle    amministrazioni   pubbliche» e   

successive modifiche ed integrazioni;                

VISTO                    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   

VISTO                  in particolare, l’art. 31, comma 1, l’art. 32, comma 2, l’art.36, comma 2, lettera 

a) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;   





Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 2 di 7  

  

  

  

  

VISTE      le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

VISTE      le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO      il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO                  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni   

generali   sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi   dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art.25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; dall’art. 1, 

comma 78, della Legge n.107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

 VISTO              il Regolamento d’Istituto delibera n.2 del 05/03/2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   

 VISTO              il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n. 14 del 20/12/2019;   

VISTO                 il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO   il verbale di determinazione del Commissario Straordinario facente funzione 

del Consiglio di Istituto prot. n. 4993 del 24/09/2020 volto ad aumentare i limiti, per 

singole categorie merceologiche, per gli affidamenti diretti di competenza del 

Dirigente Scolastico (per affidamenti di importo superiore a € 10.000 e inferiore a € 

40.000; 

      



Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 3 di 7  

  

  

  

  

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola 

- competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 

n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO  l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFlD/10478 del 06 maggio 2020 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Smart class CPIA, sedi 

carcerarie e scuole polo in ospedale); 

VISTA  la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. 

AOODGEFlD/11057 del 14-05-2020) relative all'Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFlD/10478 del 06 maggio 2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione Smart class CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in 

ospedale); 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3511 del 11/06/2020; 

 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 15 Maggio 2020 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/10478 del 06 maggio 2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione Smart class CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in 

ospedale;  

VISTO   il verbale del Collegio Docenti n. 5 dell'8 maggio 2020, delibera n. 16; 

VISTO   il verbale del Commissario Straordinario n. 4 dell'8 maggio 2020, delibera n. 

10; 

VISTA   la determina a contrarre n. 53 prot.n. 5431 del 14/10/2020, con la quale il 

Dirigente Scolastico, Prof. Claudio Menzio, ha disposto di procedere all’affido 

diretto ai sensi art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/2016 e correttivo D.Lgs. 

n.56/2017 mediante Ordine di Acquisto su MEPA;   



Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 4 di 7  

  

  

  

  

VISTO   il d.l. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, che ha derogato l'art 36 co. 2 

lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 – 

l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000 Euro e comunque, per 

servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35 Codice dei Contratti Pubblici; 

RILEVATA   l’esigenza di effettuare degli interventi che devono essere destinati 

all’acquisizione di dispositivi digitali al fine di incrementare la didattica digitale 

integrata; 

RILEVATA     l’esigenza di fornire le classi di n. 10 notebook 15.6’’; di n. 4 PC All in One; 

di n. 2 schermi interrativi (monitor touch); di n. 2 PC Embedded; di n. 2 carrelli per 

monitor e di n. 16 tablet; 

VISTA      la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel 

quale si segnala che le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i 

soggetti aggregatori; 

VISTA      la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite 

il sistema delle convenzioni CONSIP – Obbligo per le istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 

2674 del 5/3/2013); 

VISTE      le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante 

convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. 

MIUR 3354 del 20/03/2013); 

VISTA      la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

PRESO ATTO     del fatto che sulla piattaforma CONSIP non sussistono Convenzioni attive in 

grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti di cui al capitolato tecnico;  

COSIDERATO  che l’art.1, commi 510 e 516 della Legge n. 208/2015, impone alla Stazione 

Appaltante di predisporre apposita autorizzazione, specificamente motivata, resa da 

parte dell’organo di vertice amministrativo e trasmessa alla Corte dei Conti 

competente per territorio, all’ANAC e all’AGID, qualora il bene o il servizio oggetto 



Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 5 di 7  

  

  

  

  

di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione; 

CONSIDERATO   che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi e forniture con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 

citata; 

CONSIDERATO   che l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal 

correttivo D.Lgs. n. 56/2017, dispone che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 Euro, la stazione appaltante procede mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

CONSIDERATO   altresì che l’art. 63 comma 2 lett. c del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato 

dal correttivo D.Lgs. n. 56/2017, dispone che nel caso di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere 

utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 

urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i 

termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 

competitive con negoziazione non possono essere rispettati; 

 VISTO  l’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio”, lettera f) 

“servizi di manutenzione degli arredi e attrezzature” e le relative indicazioni 

operative al punto I.IV.I “Procedure per l’affidamento di appalti”, che consentono, 

per appalti di importo inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016);  

 

CONSIDERATO     quest’Amministrazione ha ritenuto opportuno avviare un’indagine preventiva 

di mercato relativa alla fornitura che si intende acquisire, mediante la richiesta di tre 

preventivi, onde poter affidare la fornitura sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO           il preventivo pervenuto dalla Informatica System s.r.l. con prot. n. 5438 del   

15/10/2020, recante il prezzo di fornitura pari ad Euro 17.380,12 IVA inclusa; 

VISTO           il preventivo pervenuto dalla Omnia Computers s.r.l. con prot. n. 5439 del   

15/10/2020, recante il prezzo di fornitura pari ad Euro 16.933,60 IVA inclusa; 



Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 6 di 7  

  

  

  

  

VISTO           il preventivo pervenuto dalla Campustore con prot. n. 5445 del 15/10/2020, 

recante il prezzo di fornitura pari ad Euro 17.682,12 IVA inclusa; 

PRESO ATTO           che il prospetto comparativo delle offerte ha consentito di individuare quale 

operatore certificato per la tipologia di prodotti software l’Omnia Computers s.r.l., 

che espone un prezzo congruo rispetto al mercato di riferimento per le 

apparecchiature in esame, compresi i servizi richiesti; 

CONSIDERATO     che l’importo complessivo della predetta fornitura è pari a Euro 16.933,60 

IVA inclusa (sedicimilanovecentotrentatre\60) compreso di IVA al 22%; 

CONSIDERATO     che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono a carico dell’operatore economico; 

ACCERTATO  che la somma finanziaria è stata iscritta nelle ENTRATE — Modello A - 

Aggregato 02 - Finanziamenti dall'Unione Europea alla Voce 02 Fondi europei di 

sviluppo regionale (FESR), sottovoce 2.2.1 Fondi vincolati — "PON per la Scuola 

(FESR)" del programma Annuale Esercizio Finanziario 2020 e che, relativamente 

alle SPESE, è stata registrata nel suddetto Mod. A nell'ambito dell'Attività (liv. 1) 

— A3 Didattica (liv. 2), alla voce di destinazione (liv. 3) "PON Smart class Avviso 

10478/2020 Smart Class for smart people"; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 

procederà alle verifiche di legge sul possesso dei requisiti generali nei confronti 

dell’operatore economico affidatario;   

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 l. n. 241/1990, il Prof. 

Claudio Menzio, Dirigente Scolastico del CPIA 5 TORINO risulta essere 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;   

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge  del  13 agosto 2010,  

n. 136, la ditta affidataria  dovrà effettuare  una dichiarazione inerente al conto 

dedicato su cui poter  disporre del bonifico di pagamento  elencando    le generalità  

ed  il codice  fiscale  delle persone  delegate  ad  operare sullo  stesso con  l’impegno  

di comunicare  ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla richiesta del seguente Codice Identificativo di 

Gara: ZE62EC2307  

  

  



Via Allende, 5  – 10098 RIVOLI (TO) 
TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it 

C.F. 95626110019 - C .M. TOMM33200E 

                  Centro Provinciale Istruzione Adulti  www.cpia5torino.edu.it 

  

Pag. 7 di 7  

  

  

  

  

DETERMINA  

  

• per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di:  

 

n. 10 notebook HP 15.6’’ 250 G7; 

n. 4 PC All in One Lenovo V30A 24IML; 

n. 2 smartmedia display multitouch 65’’; 

n. 2 MSI desktop cubi; 

n. 2 carrello per tv; 

n. 16 Lenovo tablet TAB M10 FHD plus 

 

alla ditta Omnia Computers s.r.l. – P.IVA  11539900016 – Via Cesare Battisti, 13 – 10014 Caluso (TO)  

   

l’importo   complessivo   massimo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio è stabilito in €. 

16.933,60 (sedicimilanovecentotrentatre\60) compresa di IVA al 22%; la spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale, sull’Attività (liv. 1) — A3 Didattica (liv. 2), alla voce di destinazione (liv. 3) "PON 

Smart class Avviso 10478/2020 Smart Class for smart people"; il materiale dovrà essere consegnato e 

installato entro 30 giorni; il contratto sarà stipulato secondo le norme del Codice civile; la fattura potrà 

essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato, a ricevimento con 

bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previa verifica della regolare fornitura; prima 

di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Claudio Menzio quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 de D.Lgs. 50/2016 e la DSGA Dott.ssa Flavia Cerra quale 

Responsabile dell’Istruttoria, ai sensi degli artt.101 e 111 del D. Lgs.50/2016 e del D.M.49/2018;   

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.     

                                                                                          

                                                                                   

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Claudio Menzio  
   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e                                                                                                       

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2020-10-15T16:38:03+0200
	MENZIO CLAUDIO




